

## **BA ØKONOMI - VALGFAG**

**Vintereksamen 2008/2009**

**Skriftlig prøve i: 27811 VIRKSOMHEDSOPHØR OG KONKURS**

**Varighed: 3 timer**

**Hjælpemidler: Alle**

---

Frede Frederiksen drev virksomhed en speditørvirksomhed fra Århus Havn. Virksomhedens navn var Århus Havnespedition A/S. Samtlige aktier i Århus Havnespedition A/S var ejet af Århus Havnespedition Holding A/S. Samtlige aktier i Århus Havnespedition Holding A/S var ejet af Frede Frederiksen. Frede var direktør i begge selskaber. I begge selskaber bestod bestyrelsen af Frede Frederiksen, dennes hustru Grete Frederiksen og sønnen Heine Frederiksen.

Århus Havnespedition A/S drev sin virksomhed fra lejede lokaler. Udlejeren var Uffe Ulriksen. I forbindelse med indgåelse af lejekontrakten i 2005 havde Århus Havnespedition A/S indbetalt 50.000 kr. i depositum til Uffe Ulriksen.

Århus Havnespedition A/S havde en kassekredit i Erhvervsbanken A/S. Det var aftalt, at denne kredit kunne trækkes med 1 million kr. Erhvervsbanken kunne opsige kreditten med 14 dages varsel. Til sikkerhed for kreditten havde erhvervsbanken pant, jf. tinglysningslovens § 47 b, stk. 2, på 500.000 kr. i Århus Havnespedition A/S kontorinventar, herunder PC'ere mv. Både kreditten og sikkerhederne var oprettet i 2005. Frede Frederiksen kautionerede for det samlede mellemværende med Erhvervsbanken

I foråret 2008 bestemte Frede Frederiksen, at der skulle ske et generationsskifte. Aktiverne i speditørvirksomheden havde en værdi på 2.000.000 kr. Der var gæld for 500.000 kr. i virksomheden til forskellige leverandører. Frede Frederiksen aftalte derfor med Heine Frederiksen, at Heine skulle købe aktiverne i speditørvirksomheden af Århus Havnespedition A/S pr. 1. juli 2008. Som en del af betalingen skulle Heine overtage gælden på 500.000. Heine betalte samtidig 1.000.000 kr. til Århus Havnespedition A/S. Beløbet på 1.000.000 kr. udbetalte Frede Frederiksen straks til sig selv som udbytte via Århus Havnespedition Holding A/S.

Hen over efteråret trak Århus Havnespedition A/S yderligere på kreditten i Erhvervsbanken, således at denne ultimo november 2008 var trukket med 990.000 kr. I samme periode fik Heine Frederiksen nok af at drive speditørvirksomhed. Han solgte derfor den 20. november 2008 aktiverne i virksomheden til sin gamle ven Toni Therkildsen. Købesummen for aktiverne i virksomheden var 500.000 kr., som straks blev betalt. Heine Frederiksen anvendte beløbet på 500.000 kr. til at betale en gammel gældspost på netop 500.000 kr. til Karsten Karstensen.

Da erhvervsbanken på dette tidspunkt blev opmærksom på, at Århus Havnespedition A/S havde solgt speditørvirksomheden til Heine Frederiksen, indleverede banken straks den 2. december 2008 konkursbegæring mod Århus Holding A/S, Århus Havnespedition Holding A/S og Frede Frederiksen.

Begge selskaber og Frede Frederiksen protesterede mod samtlige konkursbegæringer. Frede Frederiksen bestred ikke, at han ikke for tiden havde aktiver. Skifteretten i Århus tog samtlige konkursbegæringer til følge samme dag.

Som kurator i Århus Holding A/S, Århus Havnespedition Holding A/S blev advokat Henrik Høg udpeget. Advokat Søren Splid blev udpeget til kurator i Frede Frederiksens bo.

Advokat Henrik Høg modtog straks et brev fra Uffe Ulriksen, der meddelte, at han ophævede lejemålet, da der ikke var betalt husleje i 2 måneder, og at huslejerestancen udgjorde 60.000 kr. Advokat Henrik Høg oplyste, at boerne ikke agtede at betale husleje, men han protesterede mod ophævelsen, idet han forlange betænkningstid til at overveje, om et af boerne skulle indtræde i lejekontrakten. Uffe Ulriksen meddelte samtidig, at han agtede at modregne den skyldige husleje i det indbetalte depositum. Dette protesterede advokat Henrik Høg ligeledes imod.

Advokat Henrik Høg rettede herefter henvendelse til Heine Frederiksen og advokat Søren Splid. Advokat Henrik Høg forlangte, at 2.000.000 kr. skulle tilbagebetales til konkursboerne – subsidiært et mindre beløb. Dette nægtede både advokat Søren Splid og Heine Frederiksen. Både advokat Henrik Høg og advokat Søren Splid rettede henvendelse til Toni Therkildsen og forlangte at speditørvirksomheden eller 2.000.000 kr. skulle tilbagebetales til boerne – subsidiært et mindre beløb. Både advokat Henrik Høg og advokat Søren Splid rettede henvendelse til Karsten Karstensen og forlangte 500.000 kr. tilbagebetalt. Både Toni Therkildsen og Karsten Karstensen nægtede at betale noget som helst.

Du bedes give en begrundet redegørelse for følgende.

- 1. Var det korrekt, at skifteretten efterkom de tre konkursbegæringer?**
- 2. Hvordan skal konflikten mellem konkursboet og Uffe Ulriksen løses?**
- 3. Hvordan skal konflikten mellem selskabskonkursboerne og Frede Frederiksen under konkurs og Heine Frederiksen og Toni Therkildsen og Karsten Karstensen løses?**